

Bayerische Apothekerversorgung

Wesentliche Daten des Geschäftsjahres 2019 im Vergleich zum Vorjahr

Anwartschaftsberechtigte	2019		2018		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	30.745	100,0	30.075	100,0	670	2,2
männlich	8.276	26,9	8.115	27,0	161	2,0
weiblich	22.469	73,1	21.960	73,0	509	2,3
Beitragsfreie Anwartschaften	3.639	11,8	3.425	11,4	214	6,2
Aktive Mitglieder:	27.106	100,0	26.650	100,0	456	1,7
Bayern	12.900	47,6	12.682	47,6	218	1,7
Baden-Württemberg	9.698	35,8	9.553	35,8	145	1,5
Rheinland-Pfalz	3.337	12,3	3.266	12,3	71	2,2
Saarland	1.171	4,3	1.149	4,3	22	1,9
Selbstständige	5.092	18,8	5.173	19,4	-81	-1,6
Approbierte Mitarbeiter	21.100	77,8	20.652	77,5	448	2,2
Pharmaziepraktikanten und Apothekerassistenten	914	3,4	825	3,1	89	10,8

Beiträge	2019		2018		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro		Mio. Euro		Mio. Euro	%
Beiträge insgesamt	250,1		236,7		13,4	5,7

laufende Versorgungsleistungen	2019		2018		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
lfd. Versorgungsleistungen insgesamt	274,0	100,0	267,2	100,0	6,8	2,5
Altersruhegeld	243,3	88,8	237,4	88,9	5,9	
Ruhegeld bei Berufsunfähigkeit	5,7	2,1	5,9	2,2	-0,2	
Witwen- und Witwergeld	23,9	8,7	22,7	8,5	1,2	
Waisengeld	1,0	0,4	1,1	0,4	-0,1	
Unterhaltsberechtigte	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,0	

^{*)} auf Basis ungerundeter Zahlen

Versorgungsempfänger	2019		2018		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	12.503	100,0	12.283	100,0	220	1,8
Altersrentner	10.285	82,3	10.112	82,3	173	1,7
Berufsunfähigkeitsrentner	262	2,1	260	2,1	2	0,8
Witwen und Witwer	1.749	14,0	1.682	13,7	67	4,0
Waisen	204	1,6	224	1,8	-20	-8,9
Unterhaltsempfänger	3	0,0	5	0,1	-2	-40,0

Kapitalanlagen	2019		2018		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
Kapitalanlagen insgesamt	8.978,9	100,0	8.668,1	100,0	310,8	3,6
Grundstücke	391,3	4,4	376,5	4,3	14,9	
Beteiligungen	55,7	0,6	60,9	0,7	-5,2	
Namenschuldverschreibungen und Darlehen	2.237,7	24,9	2.788,1	32,2	-550,4	
Wertpapiere und Anteile	6.150,0	68,5	5.309,7	61,3	840,3	
Hypothekendarlehen	133,7	1,5	133,0	1,5	0,7	
Festgelder	10,5	0,1	0,0	0,0	10,5	
Erträge	353,2		339,7		13,6	
Aufwendungen	20,0		19,0		0,9	
Durchschnittsverzinsung		3,78		3,77		
Nettoverzinsung		3,78		3,77		

Verschiedenes aus Bilanz und GuV	2019		2018		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
Bilanzsumme	9.073,2		8.773,7		299,5	3,4
Versicherungstechnische Rückstellungen	9.008,7		8.711,3		297,5	3,4
Betriebskostensatz		1,67		1,90		
Gesamtkostensatz		1,71		1,97		

*) auf Basis ungerundeter Zahlen